

[欢迎访问深圳大学土木与交通工程学院](#)[加入收藏](#) [设为首页](#) [English](#)[用户登录](#)[提交查](#)

# 深圳大学土木与交通工程学院

College of Civil and Transportation Engineering, Shenzhen University

[首页](#) [学院概况](#) [教师风采](#) [党群工作](#) [本科生教育](#) [研究生教育](#) [学术研究](#) [国际交流](#) [学生工作](#) [招生招聘](#) [校友工作](#)



[首页](#) > [教师风采](#) > [教授](#) > [正文](#)

## 刘建

编辑: sqr 发布时间: 2019-12-31 18:40 浏览次数: 959

### 联系方式:

办公地址: 深圳大学土木与交通工程学院A406A (沧海校区致工楼)

办公电话: (0755) 26732827

电子邮箱: [liujian@szu.edu.cn](mailto:liujian@szu.edu.cn)

### 个人简介:

刘建博士、教授、PMP、日本技术士助理, 深圳大学硕士生导师, 山东建筑大学客座教授, 深圳大学建设工程生态技术研究所所长。分别于1985年6月和1991年12月在武汉水利电力学院获得工学学士和工学硕士学位; 1996年3月获得日本名古屋工业大学工学博士学位。精通日语(日语能力考试1级)和英语(TOEIC 750)。自1985年7月参加工作以来, 先后在水电部科学技术情报研究所、水利部科技教育司、日本NEWJEC公司和深圳大学土木与交通工程学院、深圳大学建设工程生态技术研究所从事土木工程、环境工程和水利工程等方面的研究、行政管理、工程咨询和教学工作。参与了中国、日本、菲律宾、越南、缅甸等大型基础设施的咨询、建设和管理工作。

#### 教育背景:

1993.4-1996.3, 名古屋工业大学 土木工程专业, 工学博士(证件号码. 254)  
1989.9-1991.12, 武汉水利电力学院 水工结构工程专业, 工学硕士(证件号码. 1010)  
1981.9-1985.6, 武汉水利电力学院 水利水电工程施工专业, 工学学士(证件号码. 812105)

#### 工作经历:

2020.1 - 至今, 山东建筑大学客座教授  
2012.3 - 至今, 深圳大学建设工程生态技术研究所所长, 教授  
2010.12 - 至今, 深圳大学土木与交通工程学院, 教授  
2004.8 - 2010.11, 深圳大学土木工程学院, 副教授  
2004.8 - 至今, Global Utility Development Co., Limited, 总工程师 (兼)  
1996.12 - 2004.6, 日本NEWJEC公司, 主任, 高级咨询师  
1992.1 - 1992.10, 水利部科学技术与教育司, 工程师  
1985.7 - 1989.8, 水利部能源部科学技术情报研究所, 助理工程师

#### 主讲课程:

工程项目管理 (本科生)、工程水文与水力学 (本科生)、工程技术管理 (本科生)、技术管理 (研究生)、土木工程施工 (继续教育)、毕业设计 (本科生、继续教育)

#### 研究方向及兴趣:

技术与创新管理、项目可持续管理、健康建筑、海绵城市与碧道建设、工程渣土和河道底泥资源化、黑臭水体治理等。

#### 科研项目:

- 1、横向课题: 海绵城市理念在地铁建设中的应用研究 (项目编号: 合同编号: DT306-KY002/2008), 深圳市地铁集团有限公司, 2018.6 - 2019.12, 项目负责人, 结题。
- 2、横向课题: 城市水环境治理项目质量安全及环境动态管理研究 (合同编号: SHJ-JY-2017-024), 中电建水环境治理技术有限公司, 2017.8 - 2017.12, 项目负责人, 结题。

## 代表性学术论文:

1. 黄卫东,刘建, 李娜, 于政强, 王廷林, 骆科钧, 缪钰: 城市水环境治理项目全面安全管理实践, 深圳大学学报理工版, Vol.36 No.5, 2019.9, pp.292-598 (核心期刊, 通讯作者)
2. 刘建, 李四新, 余年, 陈慧, 吴凌壹. 市政道路低影响开发设施设计案例分析[J].中国给水排水, Vol.33 (4) , 2017年第4期. Pp14-19.2017.2 (核心期刊)
3. Jian Liu, Xingxiu Wang, Lingyi Wu (2019). Innovative Construction Waste Treatment Technology for Subway Projects. CRIOCM2019 24th International Symposium on Advancement of Construction Management and Real Estate, Chongqing, China, Nov. 29 – Dec. 2, 2019. (EI检索)
4. Jian Liu, Xingxiu Wang, Nian She, Lingyi Wu and Zengwen Bu. An Ecological Sediment Treatment Technology Based on Zero Emission and 4R Concept. 5th International Conference on Water Resource and Environment (WRE 2019), Macao, China , July 16-19, 2019.(EI 检索)

## 编写教材及专著:

1. Jian Liu, Na Li, and Lu Yu.Chapter 25: Master plan of the sponge city in Shenzhen,The Routledge Handbook of Planning Megacities in the Global South: 1st Edition (Hardback). Routledge, May 2020).
2. 刘建等: 《广东省绿色校园评价标准》 (DBJ/T 15-166-2019) 广东省住房和城乡建设厅, [http://zfcxjst.gd.gov.cn/xxgk/gsgg/content/post\\_2651632.html](http://zfcxjst.gd.gov.cn/xxgk/gsgg/content/post_2651632.html)
3. 刘建: 建造师继续教育培训教材建筑工程专业 (第3、4章) , 中国建筑工业出版社, 2019年4月, (ISBN978-7-112-23201-7)
4. 刘建等: 《风力发电工程施工与验收规范》 (GB/T51121-2015) , 中国计划出版社, 2016年1月。  
[http://www.mohurd.gov.cn/wjfb/201601/t20160126\\_226448.html](http://www.mohurd.gov.cn/wjfb/201601/t20160126_226448.html)

## 授权专利 (软件著作权) :

- 1、渣土处理系统的处理方法, 专利申请号 (授权号) : 2019104374001(实用新型); 刘建、林超楠、卜增文

## 奖励与荣誉:

- 1、2014年11月第十六届中国国际高新技术成果交易会优秀成果证书: 不用浇水的绿色屋顶 (深圳大学) , 获奖单位: 深圳大学。评奖单位: 中国国际高新技术成果交易会组委会

## 学术/社会兼职:

- 1、2006.12-至今, 中国电机工程学会风力与潮汐发电专业委员会 委员
- 2、2013.5- 至今, 中国致公党广东省委员会经济委员会副主任
- 3、2019.12-至今, 中国致公党深圳市委员会教育与卫生委员会主任

招聘与招生:

- 1、管理科学与工程方向的硕士研究生
  - 2、土木水利方向的硕士研究生
- 

上一条: 李伟文

下一条: 龙武剑

[【关闭】](#)

地址: 深圳大学沧海校区致工楼    管理员信箱: 450410031@qq.com

Copyright © 深圳大学土木与交通工程学院    粤ICP备11018045号-7    深公网安备4403300900556